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Anotace

Předkládaná práce se zabývá tématem Ježíšovy modlitby v Getsemanské zahradě a jejím

významem v rámci pašijového příběhu. Porovnává důrazy jednotlivých evangelistů a

vysvětluje úryvek se zaměřením na konečný smysl události. Práce má formu exegeze,

sleduje díla významných českých i zahraničních autorů, kteří se tématem hlouběji

zabývají a snaží se hledat styčné body a rozdíly v jejich teologických pohledech. Práce

ukazuje a rozvíjí důležitá témata, která se v příběhu objevují. Jedná se zejména o vztah

Ježíše a učedníků, kteří selhávají, pokud mají svému Mistru poskytnout podporu, rovněž

tak o motiv úzkosti a strachu, který Ježíš v osamění zažívá. Neméně důležitým námětem

je i vztah ducha a těla. Práce vyzdvihuje dvojí smysl události – historický a

eschatologický, v daném rámci pak pojednává o motivu hodiny, kalichu či pokušení.

Práce dále upozorňuje na četné odkazy na modlitbu Páně, rovněž tak na téma bdění

učedníků, a to ve smyslu jejich připravenosti k duchovnímu boji. Závěrem se práce

pokouší přinést aktualizaci daného tématu pro současnou dobu.
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Abstract

Jesus in the Garden of Gethsemane: Jesus Prayer to Father in the Context of the

Passion Story

The presented thesis concerns with the issue of Jesus prayer in Gethsemane garden and

its meaning in the passion story. It compares the accents of the evangelists and explicates

the pericope with focus on the ultimate meaning of the event. The thesis has the form of

exegesis, follows the publications of the important Czech and foreign authors, who are

concerned with the issue more deeply, and tries to look for the interfaces and the

distinctions in their theological views. The thesis shows and develops the important

issues, which appears in the story. It is primarily the relationship between Jesus and his

disciples, who fail, when they should offer the assistance to his Master and, also the issue

of anxiety and fear, what Jesus passes through, alone. No less important motive is also

the relation between the soul and the body. The thesis emphasizes the double meaning of

the event – the historical and the eschatological ones; in that frame then discusses the

issue of the hour, the cup and the temptation. The thesis also points to many references to

the Lord’s Prayer, and to the issue of the vigilance of the disciples, in meaning of their

readiness for the spiritual battle. At the end, the thesis tries to bring the update of the issue

to the present day.
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Úvod

V této práci se budu věnovat úryvku o Ježíši v Getsemanské zahradě, zejména se

zaměřím na modlitbu k Otci a zápas, který zde Ježíš podstoupí. Hlavním cílem práce je

ukázat smysl daného úryvku v kontextu celého pašijového příběhu. Otázka, na kterou

budu hledat odpověď, zní: Co znamenala modlitba v Getsemanech pro samotného Ježíše,

a nakonec i pro celé lidstvo, ve vztahu k událostem, které následovaly?

Práce má formu biblické exegeze, jednotlivé verše budu sledovat v souvislostech této

dramatické události. Při zpracování vycházím z českých i cizojazyčných, resp. anglicky

psaných pramenů, které daný úryvek vykládají a teologicky zdůvodňují. Významným

zdrojem mé práce je vyčerpávající dílo R. E. Browna. Z českého prostředí využiji

zejména komentáře Mrázka a Pokorného.

Nejobsáhlejší prací od českého autora na dané téma je diplomová práce Lněničky

(rok 2011), která je zřejmě u nás jediným současným podrobným a systematickým

zpracováním dané látky ve formě biblické exegeze. Zajímavé a podnětné je však i dílo

Součkovo z roku 1951, pocházející z evangelického prostředí. (Nově vydáno po autorově

smrti v roce 1983.)

Odlišností mého pojetí, oproti práci Lněničky, je porovnání úryvku u všech čtyř

evangelistů a zaměření na otázku významu modlitby v celku pašijí. Cílem je ukázat, že

základní rozhodnutí o budoucím osudu světa se uskutečnilo právě zde – v Getsemanské

zahradě.

Primárním zdrojem Písma, ze kterého čerpám, je Jeruzalémská Bible, vydaná

Jeruzalémskou biblickou školou (v českém překladu z roku 2009). Katolický překlad

považuji za vhodnější, neboť může zdůraznit některé specifické prvky katolické nauky.

Pro porovnání budu používat Český ekumenický překlad Písma, který se mi zdá

v některých pasážích aktuálnější současné mluvě a nerozporuje některé nové poznatky,

např. v oblasti autorství textů Nového zákona.

Co se týče samotné práce, nejprve se budu krátce zabývat vymezením a analýzou textu.

Uvedu literární druh, původ textu a jeho zarámování v celku evangelií. Poté, ve stěžejní

části, provedu rozčlenění daného úryvku na tři oddíly a následně se pokusím o exegetický

rozbor jednotlivých veršů, a to dle naznačené struktury. V textu se budu věnovat hlavním

biblicko-teologickým tématům a provedu jejich hlubší analýzu. Současně si budu všímat

pohledu jednotlivých synoptiků a uvedu specifika každého evangelia. Ve vztahu k Janovi,
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který úryvek v Getsemanské zahradě popisuje pouze okrajově a kde není možné jeho

důsledné porovnání se synoptiky, uvedu vysvětlení tohoto Janova postupu. Dále krátce

načrtnu pohled nikoli učeného teologa, avšak významného světce, a zdůrazním prvky, na

které Otec Pio při svém rozjímání getsemanských událostí upozorňuje. V závěru shrnu

výstupy bakalářské práce a odpovím na otázky položené v úvodu. Současně se pokusím

o vlastní komentář a stručně rozvedu poselství úryvku pro nás, kteří žijeme v současné

době a potýkáme se svými potížemi a obavami.

Může nás tedy Ježíš naučit se modlit i v době neútěchy? Co znamená být poslušný

Boží vůli? Mohl Ježíš jako Boží syn trpět a prosit o pomoc? A co máme dělat, když nám

Otec neodpovídá …?

„Nyní je má duše zneklidněna.

A co mám říci?

Otče, zachraň mě od této hodiny!

Ale právě proto jsem na tu hodinu přišel.

Otče, oslav své jméno!“

(Jan 12,27–28)
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1. Vymezení a stručná analýza textu

Epizoda Ježíšovy modlitby v Getsemanské zahradě je součástí pašijového příběhu,

o kterém pojednávají všichni evangelisté. Samotné pašije1 jsou vyprávění knih Nového

zákona o Ježíšově utrpení, vrcholící v jeho smrti na kříži. Tvoří původní a počáteční prvek

evangelií.2 Badatelé se přou, zdali je tento text originálním Markovým počinem, nebo se

tradoval již v předmarkovské době.3

Podle Pokorného a Heckela4 pro variantu předmarkovské tradice hovoří nepřímé

indicie, mimo jiné informace, že Jidáš patřil do okruhu Dvanácti (Mk 14,10), což

evangelista uvedl již dříve ve verši 3,19. Rovněž je nápadné, že Marek spojuje svůj

pašijový příběh se slovesem paradidonai (vydat či zradit), které uvádí vždy s odkazem

na Ježíšovo utrpení.

Podle autorů5 Marek celé starší podání nově reinterpretoval, a to na základě

christologie Ježíšovy zástupné smrti. Na tuto myšlenku výkupného za mnohé odkazuje

Marek ve svém evangeliu bezprostředně před začátkem pašijových událostí (Mk 10,45).6

Úryvek, o kterém pojednávám v této práci, stojí u všech synoptiků na počátku tohoto

pašijového příběhu.7 Rámují jej události blížících se Velikonoc a Svátku nekvašených

chlebů. Velekněží a zákoníci v Jeruzalémě spřádají plány, jak Ježíše lstivě zajmout a zabít

(Mk 14,1–2; Mt 26,1–5; Lk 22,1–2). Tu se za nimi vydává Jidáš s nabídkou výměny

Ježíše za třicet stříbrných šekelů (Mt 26,14–15).8

Ježíš mezitím pobývá s učedníky v Betánii u Šimona Malomocného, kde jej Marie9

maže vzácným olejem (Mk 14,3–9).10 Následuje velikonoční hostina, kde Ježíš ohlašuje

1 Z lat. slova passio – utrpení, umučení.
2 Evangelium. PETROSILLO, Piero. Křesťanství od A do Z. Kostelní Vydří: Karmelitánské

nakladatelství, 1998, s. 155.
3 Teorie dvou pramenů považuje Markovo evangelium za nejstarší. Oba synoptici (a zřejmě i Jan)

převzali značnou část textu do svých evangelií. POKORNÝ, Petr – HECKEL, Ulrich. Úvod do Nového
zákona: přehled literatury a teologie. Praha: Vyšehrad, 2013, s. 395; 580–581. Této teorie se budu držet

i ve své práci.

[…]


Pokud bychom přijali možnost, že Ježíš o všem dopředu věděl, že byl stoicky trpělivý

a neprožíval žádné dilema, došli bychom k vyjádření o jediné Ježíšově Božské

přirozenosti, učení odsouzeném již v roce 451 na všeobecném koncilu v Chalcedonu.

I když se nám tedy může zdát pohoršující, že Ježíš prožíval lidská muka a zápasil sám

v sobě se strachem, jsme za jedno s naukou o dvojí Ježíšově přirozenosti (lidské

i Božské), jak ji vyznává Římskokatolická církev. Ježíš přijal lidské tělo se vším, co

k němu patří, kromě samotného hříchu.

V dějinách opomíjené Ježíšovo lidství vedlo vždy k přehlížení konkrétních problémů

a lidských osudů. Nepřiznat si nejen Ježíšovu, ale i svoji zranitelnost, křehkost a obavu

z nebezpečí, nás může vzdalovat od citu k druhému trpícímu, neboť jeho bolest nechceme

vidět, toužíme ji vytěsnit, abychom se nemuseli dostat do kontaktu s bolestí vlastní.

Rozdíl mezi Ježíšem jako vzorem lidské dokonalosti a učedníky jako „vzorem lidské

slabosti“ se ukazuje v celém pašijním příběhu. V Getsemanské zahradě k nim Ježíš třikrát

přichází a oni nejsou schopni udržet oči a podpořit svého Mistra modlitbou či alespoň

bdělou přítomností. Zde selhávají v pomoci bližnímu. Zároveň se vystavují nebezpečí

nepřipravenosti, a to jak na příchod Jidáše s družinou ozbrojenců (historický smysl

události), tak i na rozhodující zkoušku před druhým příchodem Páně (eschatologický

smysl události). Motiv bdění je tak dalším důležitým námětem daného úryvku. Zde se

vyjevuje slabost lidského těla, skrze které pokušení přichází i v případě, že „duch je

horlivý“.

I přes selhání učedníků, je však Ježíš neopouští, zná jejich nedostatky, ví, že se musí

ještě mnohému naučit. Zahrnuje je do svých dalších plánů, počítá s nimi a vyzývá je

k následování. Zde je zdůrazněn motiv odpuštění v lásce i motiv bratrství – sesterství, či

obecně společenství jako takového.
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Proměnu samotných učedníků nám pak nejlépe ukazují Lukášovy Skutky apoštolů.

V jakém kontrastu je zde můžeme spatřit jako již vnitřně silné osobnosti s příkladným

chováním! Kdy oni prošli svojí Getsemanskou zahradou?

Můžeme si domýšlet, že po Ježíšově zmrtvýchvstání, zjevování a zejména po darování

Ducha svatého o Letnicích prozřeli, překonali svůj strach a v lásce vyjádřili Otci: „Tvá

vůle se staň!“ Přijetím Božího ducha byli zřejmě uschopněni k překonání lidského strachu

z možného (a později realizovaného) pronásledování až na smrt. Ježíšovým vzkříšením

zase mohli získat jistotu, že smrtí život nekončí, že se s Pánem shledají a že jej budou

s radostí následovat.

Epizoda v Getsemanské zahradě však ukazuje nejen zápas našeho Boha a jeho

učedníků, ale i naše vnitřní zápasy, i když se nemusí vždy jednat o zápolení na hranici

života a smrti. Ježíš však odhaluje model chování, kterého je dobré se držet.

Zaprvé, nemusíme se cítit slabí, když prožíváme úzkost a strach, protože se jedná

o normální lidské pocity, a pokud je prožíval sám Ježíš, zřejmě není nic špatného, pokud

s nimi bojujeme i my. Zadruhé, je bytostně důležité se v takové situaci modlit, i když

nevidíme cestu ven. Modlitba nás uschopňuje daleko lépe k přijetí dané situace,

k vyrovnání s tím, co nás v budoucnu čeká. A za třetí, pokud Bůh nevyslyší naše volání,

není to vždy tím, že by naše volání neslyšel či nám nechtěl pomoci, ale zřejmě tím, že

sleduje jiný plán, kterému zatím nerozumíme.

Bylo by iluzorní se domnívat, že Ježíš – Bůh, stejně jako Otec, neměli celou situaci

pod kontrolou. Lidsky Ježíš pochyboval a trpěl, z boje však nakonec vychází vítězně se

znovunalezenou silou, která jej uschopní, aby dalšími událostmi prošel jako svrchovaný

Pán. On dovolí, aby jej ozbrojenci zatkli, a ještě se se soucitem obrátí ke svému zrádci,

slovy: „Jidáši, to polibkem vydáváš Syna člověka!“ Jeho vydání je rovněž souhlasným

vydáním Otce, který sleduje svůj tajemný plán, i samotného Syna, který s Otcem sdílí

shodnou vůli.

Tímto vydáním na smrt se Ježíš postavil zády k ďáblu, který jej, stejně jako na poušti,

vábil k cestě vlastní slávy a výjimečnosti. Pokud by Ježíš na tyto návrhy kývl, celé lidstvo

by bylo ztraceno. Jeho slova by ztratila váhu a jeho život by nebyl schopný inspirovat.

Došlo by pak ještě ke spáse duší, ke vzkříšení?

Ježíš však svým sebepokořením a láskyplným následováním Otcovy vůle vykoupil

lidské pokolení z hříchu a otevřel mu cestu do Boží náruče. „Nikdo nemá větší lásku než

ten, kdo položí život za své přátele“, píše evangelista Jan a Ježíš nám již svým činem

dokázal, že chce toto nádherné přátelství sdílet s námi …
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Seznam použitých zkratek

apod. – a podobně

č. – číslo

ČJB – Jeruzalémská Bible

ČEP – Český ekumenický překlad Písma

ed. – editor

např. – například

resp. – respektive

roč. – ročník

s. – strana

srov. – srovnej

sv. – svatý

tj. – to jest

tzv. – tak zvaný
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