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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předložená bakalářská práce na téma synoptického pašijového příběhu si klade za cíl

prostudovat z exegetického a biblicko-teologického hlediska perikopu o Ježíšově modlitbě

v Getsemanské zahradě. Student přistupuje k tématu s vědomím, že je často zpracováváno i

současnými autory, a proto si neklade za cíl přinést něco exegeticky objevného, nýbrž

s využitím dosavadních prací se zaměřit na teologicko-spirituální téma Ježíšovy modlitby

v daném kontextu a s využitím zvolených komentářů je uceleně zpracovat.

Již první pohled na Týfovu práci prozrazuje, že student si osvojil základní principy a postupy

exegetické práce a že je dokáže systematicky a samostatně aplikovat. Do tématu vstupuje "in

medias res", aniž se vyčerpává zbytečnými introdukčními pojednáními. Po stručném, ale

dostatečném vymezení biblických textů a představení jejich struktury se ve zbytku práce

věnuje jejich komentáři - exegezi. Poslední stručná kapitolka o pohledu o. Pia na Ježíšovu

modlitbu v Getsemane je vhodným příkladem jedné spirituální aplikace biblického textu; Týfa

dokáže rozpoznat žánr Piova přístupu a snaží se ho zhodnotit teologicky vyváženým

přístupem, aniž sklouzne k jednostrannému spiritualistickému horování pro o. Pia nebo

naopak k absolutnímu racionalistickému odmítání takové aplikace.

Vlastní exegeze evangelních úryvků se vyznačuje důsledným dialogem s použitými komentáři

a další literaturou, v níž jsou zastoupena i některá významná díla, jako R.E. Brown ("The

Death of the Messiah), nebo recentní studentská práce V. Lněničky. Odpovídá charakteru

bakalářské práce, že Týfa tvoří více méně kompilaci názorů konzultovaných autorů, nicméně

projevuje samostatné myšlení a názor tím, že je - zejména v závěru dílčích pasáží - dokáže

hodnotit. Také je třeba pochválit jeho srovnávání různých současných českých biblických

překladů.

Formální úprava bakalářské práce dokazuje, že i po této stránce si student osvojil styl vědecké

práce. Styl práce je čtivý, až na výjimky srozumitelný, jen ojediněle se setkáme

s gramatickými chybami (asi na dvou místech nadužívání čárky tam, kde nejde o oddělení vět

v souvětí, na s. 28 "evangelistovy", místo správného "evangelistovi"; na s. 37 má být správně:

Ježíš oslovuje Petra "jeho" původním jménem - místo chybného "svým", apod.). Na s. 20 a 23

by citace z komentářů uprostřed věty měly začínat malým písmenem. Odkazy na literaturu

jsou vzorné, Týfa názory cizích autorů důsledně dokumentuje.

Opravu nebo upřesnění by si zasloužila dále tato místa:

- na str. 14 student odkazuje na paragaf 6, 7 atd. - Rozdělení textu na paragrafy přitom uvádí

na předchozí stránce v poznámce 20. Pokud chce autor práce s nějakou informací dál

pracovat, není vhodné ji uvést jen v poznámce pod čarou, nýbrž v hlavním textu, jinak může

být čtenář, který není povinen číst všechny poznámky pod čarou, poněkud zmaten.

- nadužívání velkých písmen z důvodu náboženské reverence: s. 18 "Milovaný Syn";

"Nebeské království"; s. 48 "Božská" přirozenost. Na s. 30: ve spojení "židé a křesťané"

píšeme malé "ž", protože máme na mysli židy coby náboženskou skupinu, a ne coby etnikum.

- nesrozumitelná formulace na s. 20, 2. ř. zdola. "Je otázkou, jestli kratší verze pouze kopíruje

strohý a přímý Markův styl…"; autor měl asi na mysli toto: "Je otázkou, zda Markova kratší

formulace odpovídá strohému a přímému stylu jeho evangelia…".

- na s. 23, 3. ř. shora: co má autor na mysli "klasickým řeckým překladem Bible"?

- na s. 26, 7. ř. shora: v případě Ježíše je lépe mluvit o "poslední večeři"; termín "Večeře

Páně" odpovídá období rané církve.

na s. 35: v textu 1 Sam 3 skutečně volá Hospodin Samuela k Elimu, jak Týfa v textu tvrdí?

na s. 40, 1. odst shora: je pravda že Žid 5,7-8 je spojováno - právem - s Ježíšovou modlitbou

v Getsemanské zahradě. Snad by bylo v této souvislosti vhodné uvést, že mnozí komentátoři

se domnívají, že jde šířeji o celkový Ježíšův postoj během jeho pozemské existence.

na s. 42, pozn. 260: nepřesný je údaj, že Bible 21 je "nový překlad" Bible kralické.

Vzhledem ke všem uvedeným skutečnostem rád konstatuji, že student splnil zadání

bakalářské práce, takže ji mohu doporučit k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 25. srpna 2017 Podpis:

1. Jak rozumět tvrzení J.B. Součka (v práce uvedeno na s. 35 dole), že "trojím obrácením

Ježíše k Otci" evangelista "vyjadřuje, že šlo o skutečný modlitbní zápas, v němž se postupně

Otcova i Ježíšova vůle dotvářela"?

2. Na s. 48, v závěru práce, stojí uvedení možnosti, "že Ježíš o všem dopředu věděl"

v souvislosti se stoickou trpělivostí a jakousi nemožností trpět. Je skutečně pravda, že ten, kdo

o nějaké těžké skutečnosti dopředu ví, je neschopen po jejím nastání trpět? Jinými slovy:

vylučuje předchozí znalost něčeho jakoukoli jeho schopnost trpět?